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Anotace

KOTYZOVÁ, Barbora. Tematická grafomotorika v mateřské škole jako podpora

fyziologického vývoje dítěte. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 108 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na oblast grafomotoriky, konkrétně na prevenci

grafomotorických obtíží a rozvoj jemnomotorických pohybů v předškolním věku.

Cílem práce je vytvoření souboru pracovních listů využitelných v mateřských

školách, které budou kopírovat fyziologický vývoj grafomotoriky dítěte a

napomohou tak k jeho správnému vývoji. V teoretické části se budu podrobněji

věnovat psychomotorickému vývoji dítěte, možným grafomotorickým obtížím,

jejich vzniku a prevenci, lateralitě a v neposlední řadě správné hygieně psaní.

Druhou částí práce je následný průzkum, jehož cílem je vyzkoušet efektivitu

pracovních listů. Snahou je otestovat 2 skupiny předškolních dětí, při čemž oběma

skupinám předložím vstupní test grafomotoriky a následně se budu v rámci půl

roku intenzivně věnovat jedné ze skupin, které budu předkládat autorské

grafomotorické listy. Na konci časového úseku oběma skupinám opět předložím

stejný test grafomotoriky a budu analyzovat výsledky obou skupin. Z hlediska

metodologie práce využívá empirický přístup, průzkumné šetření, analýzu a

evaluaci.
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The diploma thesis focuses on the field of graphomotorics skills, especifically on

the prevention of graphomotor difficulties and the development of fine-motor

movements in preschool age. The aim of the work is to create a set of worksheets

usable in kindergartens, which will copy the physiological development of

graphomotor skills of the child and help proper development. In the theoretical

part I will focus in more detail on the psychomotor development of the child,

possible graphomotor difficulties, their origin and prevention, laterality and, last

but not least, proper writing hygiene. The second part of the work is subsequent

pedagogical research, with the aim to test the effectiveness of worksheets. In the

research I will test 2 groups of preschool children, during which I will present an

entrance test of graphomotorics to both groups and subsequently I will intensively

focus on one of the groups, which I will present the author's graphomotor sheets,

within six months. At the end of the time period, I will again present the same

graphomotor test to both groups and I will analyze the results of both groups. In

terms of work methodology, it uses an empirical approach, research, analysis and
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1 Úvod

Grafomotorika jako nedílná predispozice pro dovednost psaní a čtení, představuje

v našem životě významnou roli. Už od dětství jsme nadšeni do experimentování

s různými druhy psacích potřeb a dalšími uměleckými pomůckami. Rozzářená dětská

očka jsou nám nemalým důkazem toho, jak velký význam v našem životě má něco tvořit.

Zvládnutí grafomotorických elementů podmiňuje úspěšnost v pozdější výuce psaní a

čtení, bez kterých si nedovedeme existenci v naší vyspělé společnosti dost dobře

představit. I z toho důvodu bychom měli jako učitelé předškolních zařízení dávat

grafomotorice jednu z nejvyšších priorit. Samotný grafomotorický vývoj je totiž spojen

nejen s jemnou motorikou, ale prolíná se se všemi oblastmi dětského vývoje.

Cílem této diplomové práce je především usnadnit nelehkou úlohu pedagogům

předškolního vzdělávání, a to pomocí tematických grafomotorických listů, které budou

kopírovat linku fyziologického vývoje dítěte a zároveň obsahovat doplňující didaktické

aktivity k tématu. Pedagog si tak bude moct vždy zvolit konkrétní grafomotorický prvek

korespondující s úrovní daného dítěte a vyhovět tak individuálním a věkovým

zvláštnostem všech dětí a zároveň se neodchýlit od probíraného tématu. Dílčím cílem je

poté průzkum a ověřování míry efektivity vytvořených pracovních listů na dvou

skupinách dětí předškolního věku, z nichž s jednou skupinou budu po dobu jednoho

pololetí intenzivně pracovat za využití autorských listů a druhé skupině ponechám

klasickou grafomotorickou péči obsaženou v rámci běžného vzdělávání v mateřské škole.

Téma grafomotoriky jsem si zvolila zejména proto, že k této oblasti tíhnu již mnoho let.

Baví mě tvorba grafomotorických listů na různá témata s využitím počítačových

programů a grafických nástrojů jako je Sketchbook nebo Canva. Aktivně se zajímám o

grafický design, který mě velmi inspiroval ke způsobu tvorby grafomotorických listů.

Často ve své praxi setkávám s faktem, že učitelkám mateřských škol chybí

grafomotorické listy na určitá témata. A v neposlední řadě považuji grafomotoriku jako

jednu z nejdůležitějších oblastí dětského vývoje a troufám si říci, že vlivem dnešní rychlé

moderní doby plné informačních a komunikačních technologií tato dovednost

momentálně slábne, což má za následek zhoršení dětí v oblasti jemné motoriky. Beru jako

svou povinnost, jakožto učitelky mateřské školy, pokusit se navrátit termínu

grafomotorika svou úroveň.
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2 Grafomotorika

V této kapitole se budu věnovat vymezení pojmu grafomotorika, krátkému vhledu do této

problematiky a oblastí, které v sobě nese a také otázce, k čemu grafomotorika vlastně

slouží a proč je důležité ji v mateřské škole rozvíjet a podporovat. Další kapitoly se budou

zabývat fyziologickým vývojem grafomotoriky a výběrem jednotlivých prvků

v závislosti na věku a úrovni grafomotorických dovedností dítěte. Věnovat se budu také

lateralitě, grafomotorickým obtížím, pracovním návykům při kreslení a psaní a výběru

vhodných psacích potřeb a pomůcek.

O grafomotorice se nepřímo zmiňoval již Jan Ámos Komenský v jeho díle

„Informatorium školy mateřské“ z roku 1947. „Dávati jim neškodí křídu do rukou, aby

sobě po lavicích, po stole malovali a škrtali, jak chtí a co chtí a mohou, čáry, kříže,

kolečka, skřítkovy nohy, hvězdy, suky nějaké, stromy, koně.“ Dle Komenského tento

přístup k dětem usnadní jejich budoucí výuku psaní.

Nejvhodnější definicí slova grafomotorika nalézám v knize od paní Veselé a

Simonidesové, z roku 2012. V knize je uvedeno: „Grafomotorika je soubor

psychomotorických činností, které jsou vykonávány při psaní a kreslení. Při psaní je

potřeba vykonávat účelné pohyby, které jsou založeny na koordinace oka a ruky. Při

vývoji grafomotoriky se tato koordinace zdokonaluje a umožní dítěti spontánní grafický

projev a později i psaní. Dítě vidí svět kolem sebe, dokáže uchopit psací náčiní a graficky

svět ztvárňovat.“

Stručný význam slov poté nabízí Dvořákův Logopedický slovník (2007), kde uvádí již

samostatný název grafomotorika, jako: „Specifická motorika, koordinovaná pohybová

aktivita, při grafických projevech (kreslení, psaní apod.)“.

Pojem grafomotorika v sobě nese ale mnohem více, než pouze souhru oka a ruky. Dle

Doležalové (2010) je pro psaní potřebná souhra několika mozkových a motorických

funkcí jako jsou smyslové vnímání, diferenciace (zraková, sluchová, hmatová,

fonematický sluch), pravolevá, prostorová a časová orientace, paměť a představivost,

analýza a syntéza v rámci zrakových a sluchových činností, smysl pro rytmus, hrubá a

jemná motorika, koordinace oka a ruky a řeč a myšlení.

11

Grafomotorika jako taková má tedy za cíl zejména průpravu pro budoucí psaní písmen a

číslic. Písmena a číslice se skládají z tvarových prvků, jež jsou základem prvků

grafomotorických. Nejpřirozenějším grafomotorickým elementem je kružnice (obr.1).

Obr. 1 - Kružnice

Z kružnice poté vycházejí smyčky (kličky). Spodní smyčky (obr.2) -kružnicí vedenou

zleva doprava a horní smyčky (obr. 3) kružnicí vedou zprava doleva. Postupným

zmenšováním, či zvětšováním kruhu vzniká spirála.

Obr. 2 - Horní smyčky

Obr. 3 - Dolní smyčky

Pokud se ruka při tvorbě kružnice pohybuje dostatečně rychle, z kruhu se nám vytvoří

ovál (obr. 4).

Obr. 4 - Ovál
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S pomocí zastavení a vratného pohybu při tvorbě kružnice získáme naopak oblouky-

pokud kroužíme zleva doprava, dostaneme oblouky horní (arkády), (obr. 5) a pokud

zprava doleva, oblouky dolní (girlandy) (obr. 6).

Obr. 5 - Horní spojený oblouk

Obr. 6 - Dolní spojený oblouk


[…]


překvapila mě reakce dětí na výstupní test, o kterém mi paní učitelky vypověděly, že

původně chtěly dětem dát test na dvakrát, ale děti byly tak nadšené, že ho vyplnily

najednou. Domnívám se, že díky pravidelnému grafomotorickému cvičení stouplo dětem

sebevědomí v oblasti grafomotoriky, což zapříčinilo, že se na druhý test dívaly jinak.

Děti, se kterými nebylo intenzivně pracováno, měly na druhý test podobnou reakci jako

na ten první.

Reflexe z pohledu učitelek MŠ

S pedagožkami podílející se na sběru dat pro mou diplomovou práci byla skvělá

spolupráce. Z rozhovoru s nimi mohu říci, že se jim mé grafomotorické listy velmi líbí

(některé z nich byly vytvořeny na jejich popud). Jediné, co by změnily, je forma

zadávaného grafomotorického testu, které byl předkládán dětem a o jehož limitech jsem

se již v práci zmiňovala. Také mi byly studnicí nápadů pro další sety grafomotorických

listů. Z vytvořených setů, které nejsou obsaženy v této práci mám například téma

„Významné dny v roce“, nebo „Vesmír“.
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Sebereflexe

Jak šel čas, získávala jsem stále bystřejší náhled na to, co by mohlo být jinak, lépe.

V případě grafomotorických listů jsem hodně věcí vylepšovala-zmenšovala text,

zvětšovala obrázky, měnila je z rastru do vektoru, přepisovala básničky, měnila

grafomotorické elementy za vhodnější apod. Zpětně bych také ráda změnila formát

použitého testu úrovně grafomotoriky. Bohužel, epidemiologická situace nedala jinak,

proto jsem byla odkázána na poměrně rychlé řešení, které mělo své limity (o limitech se

podrobněji zmiňuji v kapitole 3.5.). Musím ale říci, že mě velice potěšilo nadšení dětí, a

právě to mi dávalo stále energii dotáhnout to do konce. Momentálně mám rozdělaný

návrh obalu své publikace „Tematická grafomotorika v mateřské škole“, která bude

obsahovat grafomotorické sety obsažené v této diplomové práci. Díky této práci jsem se

zdokonalila ve znalostech v oblasti grafomotoriky a také ve tvorbě v grafických

programech. A ač měl můj průzkum své nedostatky, jeho tvorba, sběr dat a

vyhodnocování mě bavilo.

4.6. Doporučení pro žáky s SPU

Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách grafomotorické listy jsou vhodné i pro děti

s podezřením na specifické poruchy učení. Mohou kladně ovlivnit jejich grafomotorickou

úroveň, a tak působit jako primární prevence vzniku pro tyto poruchy, či jako sekundární

prevence pro poruchy již vzniklé a napomoci tak k jejich nápravě.

Ve skupině, které jsem předkládala grafomotorické listy byl chlapec s poruchou sluchu

(2. stupeň) a zároveň s poruchou pozornosti. Jeho počáteční úroveň grafomotoriky nebyla

zcela optimální. Za dané časové období se podařilo jeho grafomotorické dovednosti

dovést do úrovně úměrné věku dítěte a dle slov učitelek se jeho vztah k tvůrčím činnostem

a grafomotorice zlepšil.

U dětí s různými druhy SPU je nutné postupovat individuálně v závislosti na konkrétním

problému dítěte. Jistě je zde na místě využití uvolňovacích cviků před začátkem cvičení,

nebo upravení formátů pro grafický záznam. Možné je také využití grafomotorických

pomůcek, o kterých se podrobněji zmiňuji v kapitole 2.7. Výběr psacích potřeb a

pomůcek.
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5 Závěr

Cílem celé diplomové práce bylo vytvoření souboru tematických grafomotorických listů,

jako pomůcky pro pedagogy předškolních zařízení a následné ověření kladného vlivu

těchto listů na grafomotorickou úroveň dětí předškolního věku. Tyto cíle byly splněny a

grafomotorické listy, které jsem vytvořila se tedy jeví jako efektivní didaktická pomůcka

pro podporu fyziologického vývoje dětí v posledním roce docházky do předškolního

zařízení.

V první části diplomové práce jsem se zabývala tématem grafomotoriky, jeho vymezením

v praxi a faktorům ovlivňujícím úroveň grafomotorických dovedností. Taktéž jsem

věnovala pozornost grafomotorickému vývoji, lateralizaci, grafomotorickým obtížím,

jejich predikci a řešení, pracovním návykům při kreslení a psaní a výběru psacích potřeb

a pomůcek. Další částí mé práce byl pedagogický průzkum prováděný v rámci

šestiměsíčního období na vzorku 40 předškolních dětí, pomocí kterého jsem zjišťovala

efektivitu svých grafomotorických listů. Zaměřovala jsem se na několik faktorů, jako je

úroveň grafomotoriky, úroveň kresby, úchop psacích potřeb nebo lateralita. Výsledky

z testů jsem následně zanášela do grafů, z kterých jsem vyvozovala výsledky. Poslední

část se věnuje samotným grafomotorickým listům, motivaci k jejich tvorbě, přípravou a

postupem práce, jejich obsahu a významu. Nedílnou součástí diplomové práce jsou poté

grafomotorické listy, stojící samostatně jako příloha k práci.

Momentálně pracuji na grafických úpravách obálky stejnojmenné publikace, jejímž

obsahem budou právě tyto grafomotorické a didaktické listy a krátká brožura o vymezení

a cílech grafomotoriky v předškolním věku. Tuto publikaci plánuji vydat jakožto vedlejší

produkt mé diplomové práce. První dva výtisky jsem přislíbila mateřským školám, které

se podílely na pedagogickém průzkumu realizovaném v rámci mé práce. Cílovou

skupinou budou právě učitelé mateřských škol a dětských skupin.
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