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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 22

Využitelnost pro praxi:

Počátky rozvoje čtení a psaní úzce souvisí s rozvojem motoriky i grafomotoriky a samozřejmě i s oblastí její
prevence. Dané téma je a bude stále aktuální, neboť tvoří základ čtenářské a funkční gramotnosti. Autorka se
své práce zhostila velmi zodpovědně a s velkým zájmem. Stanovené cíle byly splněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretický základ práce je utříděný, věcně správný s chronologickým řazením bez chyb (jen v úvodu počet stran
je 87). Tvoří kvalitní základ praktické části práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si za cíl své praktické části práce stanovila vytvořit soubor pracovních listů (80 PL tvořících samostatnou
přílohu), které ověří v praxi na skupině žáků MŠ. Zároveň jako dílčí cíl zvolila porovnání dvou obdobných skupin
žáků (20 a 20 dětí), s nichž s jednou se po dobu šesti měsíců pracovalo (ověřovalo pracovní listy) a s druhou
nikoliv. Jednotlivé části práce jsou přehledně zpracovány pomocí grafů a popisu včetně vyhodnocení a diskuze.
Soubor pracovních listů tvoří samostatnou přílohu a bude dál zpracován do publikace.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s aktuálními zdroji a odpovídajícím způsobem zpracovat
teoretickou i praktickou část práce. Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu diplomové práce realizovány a
pečlivě zpracovány. U diplomantky je patrný velký zájem o danou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás tvorba práce obohatila?
Co pro Vás bylo při realizaci nejnáročnější a co Vás při testování dětí nejvíce překvapilo?

Podpis:
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